parchemin trip-
le original,

 fortement pâli, 59 x 82 cm, deux queues pour les sceaux manquants;

 parchemin triple
original,

 pâli par endroits, 62 x 98 cm, sceaux arrachés. Trad. française: AC Baulmes, Série E1
non classé, trad. probablement contemporaine sur un cahier de papier de 19 folios.

a–a

sur le feuillet volant des ACV.

b

lect. difficile.

c

sousentendez 

personam.

d

sousentendez 

solidos

.

e

sic.

f–f

Cet article n’apparaît pas dans la copie sur cahier de parchemin prise comme base pour cette
édition. 

g–g 

Les articles 50 à 57 figurent dans la seule copie sur cahier de parchemin.  

1  

La date de la première concession des franchises est inconnue. Par comparaison avec les
plaids d’Apples et de Romainmôtier, on peut penser qu’elles remontent à la fin du XIIIe s. ou
au début du XIVe siècle. Nous publions le seul texte des franchises. 

386. Partage des pâturages communs entre les habitants de Baulmes 
par les soins des autorités locales.    

1432 novembre 2. s. l. [Baulmes] 

Nos Mermerius Borgonion, Iohannes Vautraver, Willermus Verdonet et Petrus
Bolliet sindici, gubernatores iuratique et rectores ville et communitatis de Bal-
mis, notum facimus universis presentibus et futuris quod cum nos de laude, con-
sensu et propria voluntate Iohannis Richard, Reynaudi Escarnod, Petri de Ruaz,
Petri Fabri, Francisci Verdonet, Nicodi de Ruaz, Girardi Cachimeilliz, Iohannes
Pugin et Humbertus Frossard, consilliariorum ville et communitatis predicte iu-
ratorumque nobiscum adiunctorum feceremus et ordinaverimus pro bono com-
muni et ad utilitatem tocius ville et communitatis de Balmis, omniumque
habitancium et habitaturorum dicte ville quod quedam pascua sita En Plury, que
est de proprio communi dicte ville esset et perpetue remaneret in proprio domen-
noz dicte ville et communitati sub hac forma quod dicta pascua distribueretur et
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particularetur unicuique focum et domicilium tenentem et facientem in dicta vil-
la equis porcionibus periure et libere absque onere et tributo per ipsos et quemli-
bet ipsorum et suorum quorum supra dicte ville infuturum persolvendo, salva
decima in dicto loco et pascua iure debita, ad plantandum et aviandum in vineam
et sub certis aliis condicionibus in lictera super dicta ordinacione facta, quam
dicta communitas habet penes se contentis per quemlibet de Balmis habitatorem
imperpetuum observandis.

Hinc est quod nos predicti sindici, gubernatores iuratique et rectores dicte vil-
le, scientes et spontanei volentes complere que ordinata fuerint et unicuique de
Balmis ut supra, petenti et habere volenti de laude predictorum consilliariorum
pro nobis et nostris successoribus tradidimus et tradimus, deliberavimus et deli-
beramus perpetue per presentes Hugonino Fancaz [...] partem suam [...]. 

Datum die secunda mensis novembris anno domini millesimo quatercentesi-
mo trigesimo secundo.

Idem Humbertus Celerarii. 
Levata est presens lictera ad opus communitatis de Balmis predicte. 

AC Baulmes, Série E1 non classé,

 parchemin original 

fortement pâli dans sa partie supérieure,
44 x 61,5 cm, queue pour le sceau manquant de l’official de Lausanne. – ACV, CXX 258/6, 

par-
chemin original, 

36 x 18 cm (ne concerne que l’attribution de la part du curé). 

387. Renouvellement des obligations militaires des habitants de
Baulmes sur la base d’anciennes dispositions.

1441 [sans doute st. ann.] / 1442 [n. st.] mars 3. Baulmes [pour les hommes 
de Baulmes]

 1443 juillet 18. Payerne [pour le prieur et couvent de Payerne] 

Noverint universi presentes licteras inspecturi, visuri, lecturi pariter et audituri
quod anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo et die tercia
mensis marcii in ecclesia prioratus beate Marie de Balmis, convocatis homini-
bus, incolis et habitatoribus ville et communitatis predicti loci de Balmis in quo-
dam placito generali in dicta villa teneri solito, cum necesse est super negociis
dicte communitatis peragendis, constitutus personaliter venerabilis et religiosus
frater Petrus Paneralli,vicarius et procurator venerabilis et religiosi viri domini
Iohannis de Palude, prioris Paterniaci ac domini dicti loci de Balmis, qui vero
frater Petrus Paneralli, vicarius et procurator prefatus, tenens in manibus suis cer-
tos articulos in romano scriptos in quodam folio papiri contentos, super refactio-
ne

a

 et reparacione fortalicii dicti loci de Balmis alias ordinatos per prefatum
dominum Iohannem de Palude priorem Paterniaci ex parte una, Girardum Fabri
alias de Pieraflour castellanum, Mermerium Aubertiez et Petrum Pugin dicti loci
de Balmis nomine communitatis eiusdem loci parte ex altera, sic complere et
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observare suis nominibus et aliorum habitatorum dicti loci de Balmis promissos.
Qui frater Petrus Paneralli vicarius et procurator prefatus requisivit prefatum
Girardum de Pieraflour castelanum in eodem placito generali pro tribunali se-
dente et omnes alios habitatores de Balmis in eodem placito existentes quatenus
descripta in eisdem articulis laudarent et complere promicterent eosdemque, ar-
ticulos in eodem loco perlegi et publicari palam omnibus fecit. Quorumquidem
articulorum titulus acque tenor in verbis galicis secuntur in hoc modo:

[1] Pour la refecion de la fortellesce de Baulmes ensemble les fosseis et autres
reparacions, les habitans de celluy lieuf et ressort convienyent avoyques mon-
seignour de Payernes en  la  maniere  qui  s’ensoit,  premieremant  que  iceulx
habitans farons et seront tenus de fayre les fosseirs a lours propre missions et des-
pens tallement et sy convenablement qu’il apartiendra et devra appertenir pour
deffense possible et necessayre de celle fortellesce.